
Φέτος δεν γιορτάσαμε έναν 
συνηθισμένο 15 Αύγουστο. Η μα-
κρόχρονη οικονομική δυσπραγία 
από τις οικονομικές πολιτικές λι-
τότητας με την πρωτοφανή φο-
ρολογική επιδρομή, γονάτισαν 
τον κοσμάκη και τα όσα πενιχρά 
οικονομικά διαθέσιμα διέθετε, 
εξαντλήθηκαν. Μέσα σε αυτό το 
ζοφερό κλίμα, ήρθε να προστεθεί 
και η συμφορά της 23ης Ιουλίου 
στην Ανατολική Αττική με την εκα-
τόμβη των νεκρών. Ο πόνος αβά-
σταχτος από την απώλεια τόσων 
συνανθρώπων μας και από την 
στάχτη των περιουσιών, κόπων 
μιας ολόκληρης ζωής. Μπορεί 
να μη χάσαμε  κάποιο προσφιλές 
μας πρόσωπο, αλλά η συμφορά 
μας άγγιξε όλους. 

Στο Μορφοβούνι έχουμε κι ένα 
πρόσθετο λόγο να λέμε «να φύ-
γει αυτός ο χρόνος και να μην 
ξανάρθει». Το χωριό μας θρηνεί 
για όλα τα παραπάνω, θρηνεί για 
τις πολλές απώλειες αγαπημένων 

συγχωριανών από την αρχή του 
χρόνου, θρηνεί επί πλέον εξαιτί-
ας του πρόσφατου τραγικού γε-
γονότος της απώλειας  του ηρωι-
κού πιλότου μας, που βύθισε στο 
πένθος τους Βουνεσιώτες, τους 
κάτοικους των γειτονικών χωριών 
αλλά και την Ελλάδα ολόκληρη. 

Προβληματιστήκαμε για το αν 
θα έπρεπε φέτος να γίνουν οι γι-
ορταστικές εκδηλώσεις του 15Αύ-
γουστου και ιδιαίτερα το πανηγύ-
ρι. Καταλήξαμε στη διοργάνωση 
των εκδηλώσεων και για ένα επι-
πρόσθετο λόγο. Υιοθετήσαμε την 
παρακαταθήκη που μας κληρο-
δότησαν οι αρχαίοι μας πρόγο-
νοι. Οι οποίοι την παραμονή των 
μεγάλων μαχών, αν και  γνώριζαν 
πως πήγαιναν σε μια μάχη χωρίς 
γυρισμό, λούζονταν, χτενίζονταν, 
χόρευαν και τραγουδούσαν, δίνο-
ντας το σύνθημα πως η μετάβα-
ση των ηρώων από την εφήμερη 
ζωή στην αιωνιότητα δεν θα πρέ-
πει να συνοδεύεται από θρήνους 

και μοιρολόγια αλλά από γλέντια 
και τραγούδια. 

Ο χορός και το τραγούδι μέσα 
στους αιώνες, χώρεσε ολόκληρη 
τη ζωή του τόπου μας. Δεν στα-
μάτησε ποτέ και μπροστά σε τί-
ποτα να λειτουργεί. Μέσα του 
υπάρχουν ζωντανές όλες οι ανά-
σες των ανθρώπων που πέρασαν 
και έφυγαν. Ο χορός και το τρα-
γούδι, εκφράζουν  τη λύπη και τη 
χαρά, τη νίκη και την καταστρο-
φή, τη γιορτή και τον θρήνο, την 
ύπαρξή μας ολόκληρη. 

Αφιερώσαμε τις φετινές εκδη-
λώσεις στη μνήμη του νέου εθνι-
κού μας ήρωα, του Βουνεσιώτη 
ήρωα Γιώργου Μπαλταδώρου.

Επί πλέον με ειδική έκτακτη έκ-
δοση της εφημερίδας μας, που 
στάλθηκε σε όλους τους συγχω-
ριανούς, οι απόδημοι Μορφο-
βουνιώτες, τιμήσαμε τη μνήμη  
του ηρωικού πιλότου μας.

Γιώργος Βασιλούλης

ΕΚ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΩΤΩΝ 

Ν. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
Ο Σύλλογος Μορφοβουνιωτών ν. Μαγνησί-

ας είναι ένας ζωντανός πυρήνας με δύναμη 
του τα μέλη του. Μέσα από το Σύλλογο δίνου-
με δύναμη στο χωριό μας και κατ έπέκταση 
στις οικογένειες μας που αποτελούν κομμά-
τι του. 

Ο Σύλλογος έχει αποδείξει όλα αυτά τα 
χρόνια ότι βρίσκεται κοντά σε όλους τους 
χωριανούς και προσφέρει την βοήθεια του 
όποτε και εάν χρειαστεί. Μέσα από αυτές 
τις λέξεις θα ήθελα να κάνω έκκληση στα 
μεγαλύτερα μέλη να παροτρύνουν τα παι-
διά τους, τα εγγόνια τους αλλά και τα δισέγ-
γονα τους να ασχοληθούν με τον σύλλογο 
μας και να μεταδώσουν την αγάπη τους για 
αυτόν και το χωριό μας. 

Ο Σύλλογος μας προέρχεται από χωριό 
ηρώων με ένδοξο παρελθόν, οφείλουμε να 
δώσουμε μέλλον. 

Αποστόλου Ηλίας 
Πρόεδρος Δ.Σ. Συλλόγου 

Μορφοβουνιωτών ν. Μαγνησίας

ΔΙΑΦΗΜΙΖΟΜΕΝΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ
Παρακαλούμε τους διαφημιζόμενους επαγγελματίες να συνδράμουν στην έκδοση της εφημερίδας στον λογαριασμό:
ΤΡΑΠΕΖΑ ALPHA BANK, αριθμός λογαριασμού: ΙΒΑΝ GR 46  0140  3610  3610  0200  2012  249

ΤΑ ΔΕΙΝΟΠΑΘΗΜΑΤΑ 
ΕΝΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΗΤΗ 

ΓΙΑΤΡΟΥ ΚΑΙ ΑΓΩΝΙΣΤΗ (το 1877)
του Αλέξη Γαλανούλη

σελ. 6 & 7

ΜΟΥΓΓΟΣ ΔΕΚΑΠΕΝΤΑΥΓΟΥΣΤΟΣ
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www.healthytooth.gr

Κωνσταντίνος Κοντοστέργιος
Δικηγόρος

Γ. Σταύρου 6 (4ος οροφ.) 
105 59 ΑΘΗΝΑ

Τηλ.: 210 32 14 641 
Κιν.: 6972 095 634

Ολυμπία Τσάβαλου του Χρήστου
Μια άγνωστη αγωνίστρια

Στηρίξτε τους συγχωριανούς μας που 
ενισχύουν την εφημερίδα και τους 
Συλλόγους με τις διαφημίσεις τους! 

Η Ολυμπία Τσάβαλου, κόρη 
του Χρήστου Τσάβαλου, γεν-
νήθηκε το 1930 και το 1948 
επιστρατεύτηκε από το Δημο-
κρατικό Στρατό. Έλαβε μέρος 
στη μάχη του Καρπενησίου που 
διήρκησε 20 ημέρες. Πήρε μέ-
ρος, επίσης, στη μάχη της Κα-
λαμπάκας, όπου υπηρετούσε 
ως χωροφύλακας ο αδερφός 
του πατέρα της Τσάβαλος Θω-
μάς. 

Στο Κλειτσό της Ευρυτανίας 
έγινε μάχη και τραυματίστηκε 
στο πόδι. Υπηρετούσε με το συγ-
χωριανό της Κατσίκα Ιωάννη κι 
ενώ μεταφερόταν με φορείο, ο 
στρατός τους κατεδίωκε με απο-
τέλεσμα να την αφήσουν εκεί. 
Η ίδια κρύφτηκε και δεν μπόρε-

σαν να τη βρουν. Μετά από δυο 
24ωρα βρήκε καταφύγιο σε μια 
σπηλιά όπου βρίσκονταν κι άλλοι 
αντάρτες, οι οποίοι και την περι-
έθαλψαν. Ζήτησε η ίδια να πάει 
στο λόχο της που είχε έδρα το Λι-
δορίκι. Εκεί ανέλαβε να προσέχει 
τους τραυματίες αντάρτες.

Όμως όταν έγινε εντελώς καλά 
συνέχισε τον αγώνα και πήρε μέ-
ρος στη μάχη της Ραχούλας στην 
Καρδίτσα, όπου και τραυματίστη-
κε βαρύτατα. Μια γιαγιά ονόματι 
Γκόρτσα που ζούσε στο μοναδικό 
σπίτι στην περιοχή την περιέθαλ-
ψε για τρεις μέρες. Όταν κατάλα-
βε το τέλος της, ζήτησε από τη 
γιαγιά να ειδοποιήσει τη μητέρα 
της να παραλάβει το σώμα της. 
Τελικά όμως υπέκυψε και μετά 

από αγωνιώδεις προσπάθειες και 
με τη βοήθεια δυο ανταρτών την 
έθαψαν στον κήπο του σπιτιού 
της γιαγιάς. 

Ήταν μια γενναία κοπέλα που 
έδωσε αγώνες για τα ιδανικά της, 
αλλά δυστυχώς έχασε τη μάχη 
για τη ζωή πολύ νέα. Την εποχή 
που η ίδια πολεμούσε, ο πατέρας 
της ήταν επιστρατευμένος από 
το στρατό και κουβαλούσε πολε-
μοφόδια. 

Αυτός δυστυχώς ήταν ο εμφύ-
λιος που μας έφερε τόσα χρόνια 
πίσω. 

Να είναι αιωνία η μνήμη της. 

Ο αδερφός της 
Γιώργος Χρ. Τσάβαλος

Βρείτε την εφημερίδα σε 
ηλεκτρονική μορφή στη 

σελίδα “Μορφοβουνιώτικη 
Φωνή” στο Facebook 
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Τριμηνιαία Περιοδική Έκδοση
του Συλλόγου των 

Απανταχού Μορφοβουνιωτών  
Ιδρυτής: Μάρκος Τσούλας 

Την εφημερίδα επιμελείται Συντακτική Επιτροπή που την 
απαρτίζουν τα μέλη του Δ.Σ. του Συλλόγου της Αθήνας

Κωδικός: 4547

Ηλεκτρονικός Σχεδιασμός: Γεώργιος Γέρμανος

“Η Μορφοβουνιώτικη Φωνή δέχεται για δημοσίευ-
ση πρωτότυπα θέματα με περιεχόμενο επιστημο-
νικό, εγκυκλοπαιδικό, επικαιρότητας, κοινωνικό, 
ψυχαγωγικό. Δεν επιτρέπεται η δημοσίευση ύλης 
που αναφέρεται σε προσωπικά θέματα ή περιέχει 
φράσεις, λέξεις ή εικόνες που μπορούν να προκα-
λέσουν δυσμενή σχόλια και αντιπαραθέσεις.”

Ηλεκτρονική Διεύθυνση: 
morfovuni@yahoo.gr

Ταχυδρομική Διεύθυνση
Αγίας Αναστασίας 5, Περισσός - Νέα Ιωνία

Τ.Κ. 142 32, Αθήνα
Τηλέφωνο 210 2522596

Fax 210 2518283

Εκτύπωση: Κώστας Παππάς - Εκτυπωτική 
Τυπογραφείο Καρδίτσας 

2441020257 - ektgr@otenet.gr
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ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΠ. ΒΡΟΝΤΟΣ
Δικηγόρος παρ` Αρείω Πάγω
Γραφείο Αθηνών: Ακαδημίας 33, 

β΄ όροφος, τηλ. 210-3634134
Γραφείο Καρδίτσας: Πλαστήρα 12, 

τηλ. 24410-41255 
Κινητό: 6972422002

website: www.vrodosandreas.gr

Dr Δημήτριος Γ. Κωσταρέλος
F.E.B. ORL-HNS

Ωτορινολαρυγγολόγος, 
Χειρουργός Κεφαλής & Τραχήλου

Πτυχιούχος Ιατρικής Σχολής Δ.Π.Θ.

Μ. Αλεξάνδρου 6 - Καρδίτσα
Τηλ. 2441065005 - 6974337833

 Fax 2441065004 
dr.dim.kostarelos@gmail.com

Ασφαλιστικός 
& Χρηματοοικονομικός Σύμβουλος 

Τ: 210.202.2936
E: nikos81@gmail.com

Ελ Αλαμέιν 52, Νέα Ιωνία

Νέες πτυχιούχοι!

Συνδρομές Μελών
       €
Ανώνυμος (όχι άγνωστος)    200
Αλεξανδρής Νίκος - Αθήνα    50
Αναστασίου Στάθης - Καρδίτσα   30
Βυτόγιαννη –Πατσιαούρα Ελένη –Τρίπολη   20
Γρηγορίου Βασίλης  - Μύκονος   100
Καλαντζής Σωτήριος  - Αθήνα   100
Κατσακιώρης Δημήτριος –Φάρσαλα  30
Κατσίκα  Βαϊτσα  - Καρδίτσα   20
Κοντοστέργιος Γιώργος - Αθήνα   25      
Κοντοστέργιος Σπύρος - Αθήνα   25
Κοτοπούλης Φώτης –Καρδίτσα   50
Κουρελού Ελένη - Αθήνα    20
Κουτίνος Αθανάσιος – Αθήνα   30
Κυριαζής Σπύρος – Αθήνα    25
Κυριαζής Σωτήρης –Αθήνα    25
Λατίνος Φώτης  - Αθήνα    100              
Μαστραπάς Ελευθέριος - Αθήνα   50
Μπαλτά – Προδρόμου Νικολέτα - Λαγκαδάς 20
Μπαλταδώρος Χρήστος –Καρδίτσα   20
Νασιάκος Θωμάς – Αθήνα    20
Ξυνόγαλος Θωμάς - Αθήνα    40
Πάζιου Κωνσταντίνα –Αθήνα   25
Πατσιαούρας Ηλίας –Αθήνα    20
Σκούφη Αλέκα - Αθήνα    50             
Στεργίου Γεώργιος – Λάρισα   20
Καλαντζής Χριστόδουλος    20
Κουσιά Σωτηρία     20
Γκανούρη Παυλίνα     20
Γκανούρης Θωμάς – Λάρισα   30 
Οικογ. Ευαγγέλου Ιωάννη – Λάρισα   20 
Ευαγγέλου Δημήτριος – Λάρισα   20
Βασιλειάδης Βασίλειος –Ευαγγέλου – Λάρισα 20
Πανταζής Θ. Ευάγγελος    20
Ζαχαρής Γεώργιος     20
Καλαντζής Η. Βασίλειος    25
Καλαντζής Ηρακλής    25
Κουξαρά Τούλα     50
Αβραμόπουλος Μάκης    25
Κοντοστέργιου Φωτεινή    20
Ξυνόγαλος Απόστολος    20
Καλαντζής  Κλεόβουλος    70
Πίτσαβος Βασίλειος     30
Ραχωβίτσας Ελ. Γεώργιος – Λάρισα   20
Σκούφης Γεώργιος - Λάρισα    20
Καφαντάρη Κατερίνα    20
Μανώλης Σερ. Βάιος    25
Ζαχαρής Ευάγγελος     25
Γιαννακός Ηλίας     25
Γιαννακός Ιωάννης     25
Πανταζής Χρ. Αριστείδης    50
Καραθάνου Μαρία – Σχηματάρι   20
Γκανούρης Νικόλαος    20
Πατσιαούρας Σωτήριος    20
Κοστοστέργιος Λ. Σωτήριος    20
Ζαχαρή Καλλιόπη     20
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ε ξ ε τ ά σ ε ω ν  201 8
Τσέργας Χρήστος του Γεωργίου και της 

Κατερίνας Τουλιάς, εγγονός του Δ. Τουλιά, στη 
Σχολή Αστυφυλάκων της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Κωσταρέλος Βασίλης του Θωμά στο Τμή-
μα Οικονομικής Επιστήμης του Πανεπιστημίου 
Πειραιά. 

Καραθάνος Ιωάννης του Ηλία στο Τμήμα 
Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πειραιά. 

Μανώλη – Ρεφενέ Αγγελική, κόρη της Χα-
ρούλας Ρεφενέ στη Σχολή Ανθυποπυραγών 
του Πυροσβεστικού Σώματος. 

Γκιούρη Μαριλένα του Ηλία στο Παιδαγωγι-
κό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης του Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου Θράκης (Αλεξανδρούπολη). 

Κρομμύδα – Χούτα Καρολίνα στο Τμήμα 
Κοινωνικής Διοίκησης & Πολιτικής Επιστήμης 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Κο-
μοτηνή) 

Μπουτζιωρή Βασιλική του Βάϊου και της 
Χρυσούλας το γένος Βαγγέλη Κοντοστέργιου, 
στο Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων.

Θερμά συγχαρητήρια σε όλους 
και καλή πρόοδο!

Επειδή φέτος για πρώτη φορά δε δημοσιεύ-
θηκαν ονόματα επιτυχόντων στις εφημερίδες 
και στο Διαδίκτυο, δε μπορέσαμε να πληρο-
φορηθούμε τις επιτυχίες των παιδιών. Γι’ αυτό, 
όποιος επιθυμεί, μπορεί να μας στείλει ηλε-
κτρονικά την επιτυχία του παιδιού του, ώστε 
να δημοσιευθεί στο επόμενο φύλλο της Μ.Φ.. 

Κοινωνικά & άλλα
Γάμος

Ο Γέρμανος Γιώργος του Αθανασίου 
και της Φωτεινής, εγγονός του Γιώργου 
Ζαχαρή και της Σοφίας Πατσιαούρα, 
νυμφεύτηκε την Πέππα Κάτια. 

Να ζήσετε και καλούς απογόνους! 

Βάφτιση
Ο Γκανούρης Βασίλης και η σύζυγός του 

Μπεκιάρη Τριανταφυλλιά βάφτισαν την 
κόρη τους. Το όνομα αυτής Ελένη. 

Να σας ζήσει η κορούλα σας! 

Απώλειες
Έφυγαν από κοντά μας η Σκούφη 

Μαριάνθη, χήρα Ευαγγέλου, ετών 88, 
η Τουλιά Ιφιγένεια, σύζυγος Βασιλείου, 
η Κοντοστέργιου Κωνσταντία, σύζυγος 
Σωτηρίου και η Καφεντζή – Διαμαντή 
Χρυσούλα,  ετών 69. 

Θερμά συλλυπητήρια στους οικείους.  

Προσφορά για τον Αη-Λια

Η Οικογένεια Αποστόλου Λατίνου για τις ανάγκες 
του προφήτη Ηλία προσέφερε 150 ευρω. 

Επίσης, τα αδέρφια Γιώργος και Σπύρος 
Κοντοστέργιος προσέφεραν 100 ευρώ. 

Γιορτή Αντιφωνικού Τραγουδιού 
στο Σμόκοβο 

Στο πλαίσιο του αντιφωνικού τραγουδιού που 
έγινε για 11η φορά η χορωδία του Συλλόγου 
Μορφοβουνιωτών έλαβε μέρος στη γιορτή που 
διοργανώθηκε στο Σμόκοβο στις 5 Αυγούστου 
2018 σε συνεργασία με το Δήμο Σοφάδων. 
Η χορωδία τραγούδησε παλιά παραδοσιακά 
τραγούδια.  

Εκδρομή του Συλλόγου 
Μορφοβουνιωτών Ν. Καρδίτσας 

Την Κυριακή 23/8/18 ο Σύλλογος της 
Καρδίτσας πραγματοποίησε ημερήσια εκδρομή 
στο μοναστήρι του Προυσού στην Ευρυτανία. 

Το λεωφορείο ήταν γεμάτο και όλοι οι χωριανοί 
και φίλοι απόλαυσαν μια ωραία επίσκεψη στην 
Παναγία την Προυσιώτισσα. Ακόμη επισκέφτηκαν 
και την πόλη του Καρπενησίου, όπου και 
γευμάτισαν το μεσημέρι. Αρκετές  γυναίκες 
του χωριού μας πρόσφεραν πίτες και γλυκά 
ευχαριστώντας τους εκδρομείς. 

Νεα του Συλλογου Μορφοβουνιωτων Καρδιτσασ
Γράφει ο Τάσος Τσάβαλος

Η Σταμογιώργου Ευανθία του Γεωργίου 
και της Γιώτας Καλαντζή απέκτησε το πτυχίο 
του Τμήματος Νομικής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστήμιου Αθηνών. 

Επίσης η Σκουφη Ελένη του Ηλία αποφοίτησε 
από το Τμήμα Νομικής του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης (Κομοτηνή) ως 
αριστούχος. 

Σας ευχόμαστε μια λαμπρή σταδιοδρομία! 

Ιούλης - Αύγουστος - Σεπτέμβρης 2018
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Παν.  ΖΟΥΚΑΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΥ 2 (ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ) ΚΑΡΔΙΤΣΑ
ΤΗΛ. 2441074333 – ΚΙΝ. 6978016445

FAX 2441074330
email: zoukask@yahoo.gr & kzou91@otenet.gr

ΣΕΡΑΦΕΙΜ Παν.  ΖΟΥΚΑΣ
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Συνεχίζοντας την περιγραφή 
εγκατασταθέντων στο Βουνέσι πα-
λαιότερα από άλλες περιοχές, θα 
αναφέρουμε ένα μεγάλο σόι των 
« Κ α φ α ν τ ά ρ η δ ω ν » .

Αυτοί, κατά την ευρύτερη οικογενει-
ακή τους παράδοση (Ευριπίδης Καφα-
ντάρης) προέρχονται από τη Σμύρνη 
της Μικράς Ασίας, όπου κυρίως ασχο-
λούνταν και με το δερματοεμπόριο.

Αρχικά, κατά τους επαναστατικούς 
χρόνους του «1821», μετεγκατεστά-
θηκαν στην Πελοπόννησο, Ναύπλιο, οι 
αδελφοί Εμμανουήλ και Βασίλης Κα-
φαντάρης. Στη διάρκεια των αγώνων 
οι περιστάσεις και συγκυρίες ανάγκα-
σαν την μετακίνηση βορειότερα προς 
Ρούμελη και Άγραφα του Εμμανουήλ 
Καφαντάρη, εγκατασταθέντα τελικά 
στη Φραγκίστα Ευρυτανίας με σύζυγο 
και τρεις γιούς: Κωνσταντίνο, Πανα-
γιώτη και Ιωάννη.

Ο Εμμανουήλ κράτησε έναν εκ των 
υιών του, τον Κωνσταντίνο στη Φραγκί-
στα, εκ του οποίου γεννήθηκε ο άλλοτε 
Γεώργιος Καφαντάρης του Κωνστα-
ντίνου και της Βασιλικής 1873-1946, 
Πολιτικός Ευρυτάνας, Υπουργός των 
Κυβερνήσεων Ελευθερίου Βενιζέλου, 
Αρχηγός Κόμματος, χρηματήσας και 
Πρωθυπουργός της Ελλάδας για κά-
ποιο διάστημα.

Στο Βουνέσι τελικά κατέληξαν και 
εγκαταστάθηκαν εκείνη την εποχή οι 
άλλοι δύο υιοί του Εμμανουήλ Καφα-
ντάρη οι:

Α. Παναγιώτης Εμμανουήλ Καφα-
ντάρης με πρώτη εγγραφή γέννησης 
στο μητρώο Βουνεσίου του υιού του 
Κωνσταντίνου, το έτος 1847 και στη 
συνέχεια ο Κωνσταντίνος απέκτησε 
γιό τον Αθανάσιο, έτος γέννησης το 
έτος 1877.

Β. Ιωάννης Εμμανουήλ Καφαντά-
ρης με σύζυγο Κωνσταντίνα και πλή-
θος τέκνων, ως παρακάτω:

1. Χρήστο Καφαντάρη έτος γέννη-
σης 1864 με τέκνα:

α) Πέτρο Καφαντάρη με σύζυγο Ει-
ρήνη Ζαχαρή και τέκνα Θωμά, Βασίλη,   
Ηλία, Γιώργο, Κωνσταντία και Πολυτί-
μη.

β) Βάιο Καφαντάρη με σύζυγο από 
Κανάλια και τέκνο : τον Χρήστο.

γ) Ελισάβετ (Λισσάβα) σύζυγο Δημη-
τρίου Νασιάκου με τέκνα επτά (7).             

2. Θωμά Καφαντάρη έτος γέννησης 
1869 παντρεύτηκε στην Καρδίτσα και 

απέκτησε τέκνα:
α) το Νίκο Καφαντάρη, γνωστό με-

γαλέμπορο Καρδίτσας.
β) τον Παναγιώτη Καφαντάρη, γνω-

στό μεγαλογιατρό Χειρουργό Αθηνών.
γ) τον Θρασύβουλο Καφαντάρη με 

Πυρηνελαιουργείο στο Σχηματάρι.
δ) την Ελένη, σύζυγο Βασιλείου Μαλ-

λιόπουλου, ιδιοκτήτρια του κτιρίου, 
όπου σήμερα στεγάζεται το Μουσείο 
Ν. Πλαστήρα στο Μορφοβούνι.

3. Δημήτριο Καφαντάρη, έτος γέν-
νησης 1874 έζησε στην Καρδίτσα με 
απογόνους Θόδωρο και εγγονούς Δη-
μήτριο και Σεραφείμ.

4. Βασίλειο Καφαντάρη, έτος γέν-
νησης 1877 με σύζυγο Ευανθία και 
σημαντική πολυτεκνία (εννέα τέκνα), 
ο οποίος σημειωτέον λειτουργούσε κα-
τάστημα στην Καρδίτσα από νέος και 
διατηρούσε και στο χωριό κατοικία, 
εγγράφοντας όλα τα τέκνα του στο 
Μητρώο Βουνεσίου και τελικά πέθανε 
και νέος το έτος 1919, 42 ετών, αφή-
νοντας τέκνα ως παρακάτω, πολλά 
των οποίων ανήλικα :

α) Γιώργο Καφαντάρη, έτος γέννησης 
1901, με σύζυγο Αγορίτσα Αναστασίου 
από Κανάλια και γιο το Βασίλη (Λάκη) 
έζησαν στην Καρδίτσα.

β) Απόστολο Καφαντάρη, έτος γέν-
νησης 1905 έζησε στην Καρδίτσα  και 
είχε τέκνα κόρη Δασκάλα  κ.λ.π.

γ) Κώστα Καφαντάρη, έτος γέννη-
σης 1909, Δικηγόρο Αντιστασιακό (Νι-
κηταράς) με σύζυγο και γιό.

δ) Φώτη Καφαντάρη, έτος γέννησης 
1910,  έζησε στην Αθήνα και κόρη του 
είναι η Χαρά Καφαντάρη, Βουλευτής 
του ΣΥ.ΡΙΖ.Α.

ε) Σωτήρη Καφαντάρη, έτος γέννη-
σης 1912, Δικηγόρος στην Αθήνα.

στ)   Ηλία Καφαντάρη έτος γέννησης 
1915, Αντιστασιακός (Αδαμάντιος) 
και κατόπιν Εμπορικός Αντιπρόσωπος 
με κόρη τη Λίλα  Καφαντάρη, ηθοποιό 
και πρώην Βουλευτή του Κ.Κ.Ε.

ζ) Τσιβούλα σύζυγο Στέφανου Τσιαμ-
τσικόπουλου, Εμπόρου Καρδίτσας με 
υιοθετημένο γιό, ονόματι Θέμη, ανη-
ψιό από αδελφή της Τσιβούλας. Το παι-
δί αυτό είχε αυτοκινητικό δυστύχημα 
και κάηκε στα Καμένα Βούρλα.

η) Αικατερίνη σύζυγο Σωτηρίου Ντα-
λαγιώργου, που σκοτώθηκε στο βομ-
βαρδισμό του Μορφοβουνίου το έτος 
1943 με τέκνα: 

Θέμη, που έδωσαν με υιοθεσία στην 
αδελφή της Τσιβούλα, όπως προανα-

φέρθηκε, Λούλη, Θανασάκη, Γιώργο 
και Κωστάκη, όλα ανήλικα κάτω των 
12 ετών το έτος 1943.        

θ) Μαρία σύζυγο Κανακάρη έζησε 
στην Αθήνα με το γιό της Ιάκωβο.

5. Ηλία Καφαντάρη, έτος γέννησης 
1877 (δίδυμο με Βασίλη) με σύζυγο 
Φωτεινή και τέκνα :

α) Παύλο Καφαντάρη, έτος γέννη-
σης 1909 με σύζυγο Ευτυχία Τσούλα 
και τέκνα: Ηλία, Ευριπίδη πρώην Βου-
λευτή και Γιάννη.

β) Ιωάννη Καφαντάρη, έτος γέννη-
σης 1911, ο οποίος πέθανε Απόστρα-
τος  Χωροφύλακας 42 ετών.

γ) Θωμά Καφαντάρη, έτος γέννησης 
1915, Χωροφύλακας Αντιστασιακός 
και κατόπιν ανάπηρος σε καρότσι από 
εργατικό ατύχημα. 

δ) Βασίλη Καφαντάρη, έτος γέννη-
σης 1918 με σύζυγο Ιουλία Καφετζή 
και τέκνα: Κώστα, Φώτη Δάσκαλο, 
που πέθανε νέος και Σωτήρη, που               
πέθανε  παιδί.

6. Ευάγγελο Καφαντάρη, έτος γέν-
νησης 1880 με σύζυγο Αρετή και τέ-
κνα: 

α) Ελευθέριο Καφαντάρη, έτος γέν-
νησης 1917 με σύζυγο Σοφία και τέκνο              
τον Κωστάκη Έμπορο Καταστηματάρ-
χη, στην οδό Μητροπόλεως Αθηνών.

β)  Κώστα Καφαντάρη, έτος γέννη-
σης 1920 με σύζυγο Ελένη απέκτησαν              
τέκνο Ευάγγελο και κατόπιν ο Κώστας 
σκοτώθηκε το έτος 1943, ως Αντιστα-
σιακός.

7. Αικατερίνη Καφαντάρη, έτος 
γέννησης 1870, σύζυγο του Μάρκου 
Τσούλα και τέκνα: 

α) Παυσανία Τσούλα έτος γέννησης 
1891 με σύζυγο Βασιλική Τσιαντούλα 
και τέκνα: Νικόλα γεννηθέντα το έτος 
1923, Ελένη γεννηθείσα το έτος 1926, 
Μάρκο γεννηθέντα το έτος 1928, Γι-
ώργο γεννηθέντα το έτος 1931, Σω-
κράτη γεννηθέντα το έτος 1933 και 
Αικατερίνη γεννηθείσα το έτος 1936.

β) Βασιλάκη Τσούλα, έτος γέννησης 
1894 με τέκνα : Μία κόρη και γιό το 
Μάρκο, που πέθανε παιδί.

γ) Βάγιο (Βάγια) Τσούλα, έτος γέννη-
σης 1905 με σύζυγο Μαγδαληνή.

δ) Αλέξανδρο Τσούλα, έτος γέννησης 
1908 με τέκνα Μάρκο και Κώστα.

ε) Φανιώ σύζυγο Στέργιου Μανώλη 
με γιούς και κόρες .

στ) Φωτεινή πρώτη σύζυγο Απ. Παλα-
πέλα με κόρη τη Σοφία σύζυγο Θωμά  
Κοντοστέργιου.

ζ) Δύο ακόμα κόρες αγνώστων ονο-
μάτων.

Όπως βλέπουμε ο κλάδος των αδελ-
φών Καφαντάρη, που αρχικά εγκατα-
στάθηκε στο χωριό μας Βουνέσι, ο μεν 
Παναγιώτης Καφαντάρης απέκτησε 
τον Κώστα και εκείνος τον Αθανάσιο 
και έκτοτε δεν σημειώθηκε άλλη εγγρα-
φή γέννησης στο Βουνέσι, διότι μετά 
την απελευθέρωση της Θεσσαλίας το 
έτος 1881 κατέβηκαν στην Καρδί-
τσα, όπου εξαπλώθηκε και άλλη γενιά 
«Καφαντάρηδων» εκεί, ακόμα και στο 
χωριό Αμάραντος (Μαστρογιάννη). Ο 
δε έτερος αδελφός Ιωάννης Καφα-
ντάρης είχε σημαντική πολυτεκνία στο 
Βουνέσι με έξι γιούς και μία κόρη, που 
στη συνέχεια η επόμενη αυτών γενιά 
αποδείχθηκε ακόμα παραγωγικότερη 
με πρωταγωνιστή στην πολυτεκνία το 
Βασίλη Ιωάννου Καφαντάρη, με έξι 
γιούς και τρεις κόρες, όπως όλοι τους 
ανωτέρω καταγράφονται.

Άρχισαν, όμως, σταδιακά τότε να 
κατεβαίνουν στην Καρδίτσα, ασχολού-
μενοι με το εμπόριο, δημιουργώντας 
αρκετά καταστήματα.

Στο Βουνέσι έζησαν όλη τη ζωή τους 
ο Χρήστος Καφαντάρης, ο Ηλίας Κα-
φαντάρης, η Αικατερίνη Καφαντάρη 
σύζυγος Μάρκου Τσούλα και ο Ευάγ-
γελος Καφαντάρης έως το έτος 1941, 
που μετοίκισε στο Βόλο, αφού πούλησε 
οικία και κατάστημα «το σημερινό κτί-
ριο του Σωκράτη Τουλιά», που το λει-
τουργούσαν έως το έτος 1941 με τη 
σύζυγό του Αρετή από τα Κανάλια με 
πολλαπλή χρήση ως μπακάλικο, γαλα-
κτοπωλείο, φούρνο, καφενείο και ήταν 
και προμηθευτής του Σανατόριου της 
Αγίας Τριάδας.

Στο ευρύτερο σόι των Καφαντάρη-
δων υπάρχουν κάποια ιδιαίτερα χαρα-
κτηριστικά όπως: Σόι δυνατό, έξυπνο 
και νευρώδες. Έχει αναδείξει Εμπό-
ρους, Γιατρούς, Δικηγόρους, Μηχανι-
κούς, Γεωπόνους, Δασκάλους, αλλά 
και Πολιτικούς, όπως: Γεώργιος Κα-
φαντάρης (Ευρυτάνας) Υπουργός των 
Κυβερνήσεων Ελευθερίου Βενιζέλου, 
Αρχηγός Κόμματος και Πρωθυπουργός 
της Ελλάδας, καθώς και  τρεις ακόμα 
Βουλευτές τον Ευριπίδη Καφαντάρη 
Βουλευτή ΠΑ.ΣΟ.Κ., τη Λίλα Καφαντά-
ρη Βουλευτή Κ.Κ.Ε. και τη νυν Βουλευ-
τή ΣΥ.ΡΙΖ.Α Χαρά Καφαντάρη.    

Συνεχ ί ζεται  . . .

Α Ν Α Μ Ν Η Σ Ε Ι Σ  τ ο υ  Η λ ί α  Ν α σ ι ά κ ο υ

ΦΩΝΗΜορφοβουνιώτικη
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Ευχαριστήριο 
κ. Καρτέρη Κωνσταντίνου 

Ηράκλειο Κρήτης

Αγαπητέ Δημήτρη, 
μπορεί ο Μ. Αλέξανδρος να ότι είπε την περίφημη 

φράση „το μεν ζην το οφείλω στους Γονείς μου, αλλά 
το ευ ζην στο δάσκαλό μου“ προσδιορίζοντας έτσι 
μια για πάντα το ρόλο του δασκάλου στην ανάπτυ-
ξη του χαρακτήρα και του ήθους των μαθητών του, 
αλλά και από την άλλη μεριά ,όπως γράφει ο Μεγά-
λος Πατέρας της Εκκλησίας μας Ιωάννης ο Χρυσό-
στομος „η αρετή των μαθητών είναι το κόσμημα και 
η συστατική επιστολή για το δάσκαλο“ Ο δάσκαλος 
διαπλάθει τον μαθητή και ο μαθητής γίνεται το καύ-
χημα του δασκάλου του. Και δημιουργείται έτσι μια 
σχέση ιερή ,μια σχέση καθαρά πνευματική ,πλατιά 
και βαθιά ,που πηγαίνει πολύ πιο πέρα από τις γνώ-
σεις, καθώς αφορά την ίδια την  προσωπικότητα 
του μαθητή και τον βοηθά να ανακαλύψει ό,τι πιο 
ωραίο, υψηλό και αληθινό κρύβει μέσα του.

Το τιμητικό κείμενο που δημοσίευσες για το πρό-
σωπό μου, τον πριν από πενήντα περίπου χρόνια νε-
αρό τότε δάσκαλό σου, συνιστά για μένα την καλύ-
τερη συστατική επιστολή ,το ωραιότερο στολίδι που 
θα ομορφαίνει τη ζωή μου από εδώ και στο εξής, 
όχι μόνο γιατί μου ξανάφερε στη μνήμη εκείνα τα 
δύσκολα αλλά ωραία χρόνια, αλλά προπαντός επει-
δή αποτελεί την απόδειξη ότι ο σπόρος της διδασκα-

λίας έπεσε σε „γη αγαθή“ όπως λέγει το Ευαγγέλιο, 
σε καλό και έφορο χώμα κι έδωσε καρπούς εκα-
τονταπλάσιους, όπως το δείχνει το ήθος και η όλη 
επαγγελματική και κοινωνική σου πορεία, αγαπητέ 
Δημήτρη.

Γιατί υπάρχει κάτι το πιο σπουδαίο για ένα δάσκα-
λο από το να μένει στο βάθος της μνήμης και της 
συνείδησης του μαθητή ζωντανός ο σύνδεσμος ανά-
μεσά τους, αυτός που σφυρηλατήθηκε μέσα από την 
παιδαγωγική αγάπη; Και ποιος δάσκαλος, αλήθεια 
δεν θα δακρύσει, σαν διαβάσει για τον εαυτό του 
λόγια σαν και τούτα που γράφεις „είχα ένα δάσκαλο 
από την Κρήτη που μου έμεινε στο μυαλό και στην 
ψυχή, για τον τρόπο του, την δημοκρατικότητά του, 
την συμπεριφορά του και την αφάνταστη καλλιφω-
νία του στη εκκλησία“.

Θέλω όμως να ευχαριστήσω και τον κ. Νάνο Σε-
ραφείμ, που είχε την ευγενή καλοσύνη να μου στεί-
λει την τόσο ωραία, προοδευτική και ενημερωτική 
„Μορφοβουνιώτικη Φωνή“.

Θέλω να είσαι βέβαιος ότι συνάντησή μας αλλά και 
το κείμενό σου πολύ συγκίνησαν τόσο εμένα όσο και 
τη σύζυγό μου. Δεν σου κρύβω ότι νοιώθω ενοχές, 
γιατί της είχα υποσχεθεί ότι θα κάναμε κάποτε ένα 
προσκύνημα σ’ αυτό το ωραίο ,ιστορικό και παραδο-
σιακό χωριό, τη γενέτειρα του Νικολάου Πλαστήρα, 
του συγγραφέα Αντώνη Σαμαράκη, του ζωγράφου 
Γιολδάση, αλλά και του μεγάλου ΑΘΑΝΑΤΟΥ ήρωα 
σμηναγού Γιώργου Μπαλταδώρου.

Να όμως που εσύ τώρα, ο μικρός μου μαθητής με 

την τόσο υψηλή ευφυΐα και τις εξαιρετικές αριθμητι-
κές ικανότητες, με την Πανεπιστημιακή σου εξέλιξη, 
μου δίνει την χαρά και την ελπίδα ότι αυτό μου το 
όνειρο θα πραγματοποιηθεί.

Αγαπημένε μου Δημήτρη
Με την αγάπη σου και με την προσωπικότητα σου 

έδειξες στον παλιό σου δάσκαλο ότι είσαι τώρα και 
εσύ ένας σπουδαίος δάσκαλος, που δεν μεταδίδει 
απλώς γνώσεις, αλλά που με το παράδειγμα της 
ζωής του, διδάσκει το ήθος, την ευαισθησία και την 
ανθρωπιά, είσαι δηλαδή ένας ολοκληρωμένος άν-
θρωπος. Και γνωρίζεις πολύ καλά ότι τέτοιους αν-
θρώπους χρειαζόμαστε σήμερα.

Ευτυχισμένες οι κοινωνίες στις οποίες οι δάσκαλοι 
εμπνέουν τους μαθητές τους με αξίες και οι μαθη-
τές θυμούνται και τιμούν τους δασκάλους τους. Γιατί 
όπως και ο ίδιος γράφεις, αυτό αποτελεί απόδειξη 
ότι „η καλοσύνη, η ανθρωπιά, το ανοιχτό δημιουργι-
κό μυαλό κι η ενσυνείδητη εργασία, το δημοκρατικό 
ήθος νικάνε το χρόνο μένουν και αναγνωρίζονται, 
έστω και μετά από μισό αιώνα“.

Να ξέρεις ότι η συνάντησή μας υπήρξε και για 
μένα μια αληθινή ευλογία, για την οποία σε ευχαρι-
στώ „πάλιν πολλάκις“ και εύχομαι τόσο σε σένα όσο 
και την οικογένειά σου, όλες τις ευλογίες και τα καλά 
του Θεού.

Καλή αντάμωση και πάλι!!!

Με αγάπη 
Κώστας Καρτέρης

Αγαπητοί μου συμπατριώτες, 
δεν έχουμε μάθει να σκεφτόμαστε 
απλά και να αντιλαμβανόμαστε το 
αυτονόητα. Οργιζόμαστε τάχατες, 
επαναστατούμε εκ των υστέρων, 
ανακαλύπτουμε τον άκρατο πατριω-
τισμό επιλεκτικά και μόνο όταν μας 
συμφέρει, ζητάμε το δίκιο μόνο όταν 
φτάσει η θηλιά στο λαιμό. Φτηνοί 
επαναστάτες, γλυκόξινοι Πατριώτες, 
κομματικοποιημένα Φερέφωνα, τζά-
μπα Μάγκες δηλαδή.

Τα πράγματα όμως είναι απλά, 
πολύ απλά. Δεν χρειάζονται δύσκο-
λα ιστορικά κείμενα κι μακροσκελείς 
αναλύσεις, θα αρκούσαν μερικές 
μόνο παροιμίες „πριν πεινάσουν μα-
γειρεύουν“ π.χ. για να τοποθετηθεί 
σωστά ο Έλληνας πολίτης. Ο χρόνος 
που θα ήταν κατάλληλος και τον είχε 
στην διάθεσή του τούτος, αριθμεί πε-
ρίπου μια χαμένη τριανταπεντακο-
νταετία κι ο τόπος η εκάστοτε εκλο-
γική κάλπη. Δεν είχαμε Δικτατορία;

Σε όλο τούτο το χρονικό διάστημα 
κάναμε πως δεν καταλαβαίναμε ή 
δεχόμασταν συνειδητά την πολιτική 
απάτη που λάμβανε χώρα σε βάρος 
των παιδιών μας με αντάλλαγμα τα 
δανεικά και την όποια καλοπέραση. 
Μεταξύ μας τώρα, όλοι ξέραμε το τι 
γινότανε!

Σήμερα ότι κι αν πούμε τα σύνορά 
μας είναι αυτά που είναι κι η κοινω-
νικοοικονομική μας κατάστασή μας 
επίσης. Βρισκόμαστε πλησίον της 
Τουρκίας η οποία παίρνει μπόλικο 
παραδάκι προκειμένου να διατηρεί 
στα μαντριά της μερικά εκατομμύ-
ρια πρόσφυγες και λαθρομετανά-
στες. Τούτο και  πολλά άλλα της δί-
νει την δυνατότητα να μας εκβιάζει 
και να μας απειλεί ότι θα ανοίξει την 
στρόφιγγα και θα πλημμυρίσουν, με 
μιλιούνια κατατρεγμένων και ρακέν-
δυτων Μουσουλμάνων και μη, τα ελ-
ληνικά νησιά, ή ότι θα μας τα πάρει 
κι όλας.

Εξακολουθούμε να μην θέλουμε να 
καταλάβουμε ότι οι χώρες του σκλη-
ρού πυρήνα της Ευρώπης, οι δανει-

στές μας δηλαδή, μας θεωρούν ως 
πτυελοδοχείο χαμένων ανθρώπινων 
ψυχών και κάνουμε τον καμπόσο. Οι 
σύμμαχοί μας στο ΝΑΤΟ  βομβαρδί-
ζουν κι εξάγουν όπλα με το πρόσχη-
μα της υπεράσπισης της Δημοκρατί-
ας στον αραβικό χώρο, στην ουσία 
καταστρέφουν χώρες και πανάρχαι-
ους πολιτισμούς κι εμείς μεταξύ άλ-
λων χωρών πληρώνουμε το κόστος 
της δικής τους βρομιάς

Δεν θέλουμε να καταλάβουμε ότι, 
επειδή γειτνιάζουμε ανατολικά, χρω-
στάμε τα μαλλιά της κεφαλής μας, 
δεν παράγουμε ικανοποιητικά, δεν 
έχουμε εξασφαλίσει ίχνος εθνικής συ-
νοχής και κράτους δικαίου, δεν μας 

δίνεται ουδεμία δυνατότητα επί της 
ουσίας να ασκήσουμε πολιτική εθνι-
κής ανεξαρτησίας και κυριαρχίας. 
Κρεμόμαστε δηλαδή από τους κοχό-
νες του κάθε Σόιμπλε, της Μέρκελ, 
του Μακρόν και των Αμερικάνων Φί-
λων μας…. και των μετ’ αυτών δανει-
στών μας. Οι παππούδες μας ξέραν 
πως με δανεικά δεν γίνεται σπίτι και 
καταντιά κι επίσης έβρισκαν τον δα-
νειολήπτη που δεν κρατάει τις υπο-
σχέσεις του ως μη χρηστό κι υπολύ-
ψιμο πολίτη της κοινωνίας. Για όλους 
αυτούς και πολλούς άλλους λόγους 
μας αντιμετωπίζουν σαν να είμαστε 
οι λακέδες τους. Στις διεθνείς σχέ-
σεις δεν υπάρχουν αγαπητοί μου συ-
ναισθήματα και φιλίες, ούτε έχθρες 
κι αντιπάθειες, παρά συμφέροντα.  
Μας το δίδαξε προσφάτως ο φίλος 
μας κι „ομόδοξος“ Βλαδίμηρος ένα-
ντι των σχέσεών του με την Τουρκία. 
Πικρό, πολύ πικρό μα λογικό.  

Δεν θέλουμε να καταλάβουμε και 
να συνειδητοποιήσουμε ότι σε κάθε 
διαπραγμάτευση λειτουργεί ο χρυ-

σός κανόνας του «Δούναι και Λα-
βείν». Και μάλιστα στην περίπτωση 
της αδύναμης Ελλάδας και της πανί-
σχυρης σε όλα τα επίπεδα Γερμανίας 
να μην ξεχνάμε και την Γαλλία ή τους 
Αγγλοσάξωνες, λογικό είναι να δώ-
σουμε περισσότερα και να λάβουμε 
λιγότερα ή στην χειρότερη περίπτω-
ση τίποτα.

Το κωμικοτραγικό της υπόθεσης θα 
είναι η περίπτωση που η κακιά Μέρ-
κελ χα! Χα! χάσει το πολιτικό παιχνί-
δι λόγω προσφυγικού στην Γερμανία 
και στην Ευρώπη και πάρουν άλλοι, 
όπως οι Ελεύθεροι Δημοκράτες ή οι 
δεξιά κείμενοι νέο ιδρυθείσα παρά-
ταξη και οι χριστιανοκοινωνιστές το 

πάνω χέρι. Τότε η διαπραγματεύσεις 
θα είναι για μας ελαφρώς γκρίζες αν 
όχι τα μέγιστα σκοτεινότερες. 

Πικρό πολύ η κάθε ελληνική κυβέρ-
νηση να υποχωρεί στο προσφυγικό 
και να δέχεται να παραλαμβάνει με-
ρικές χιλιάδες επαναπροωθημένους 
πρόσφυγες. Λογικό είναι να ζητήσει 
και να πάρει έστω ελάχιστα ανταλ-
λάγματα γι’ αυτό. 

Από την στιγμή που οι Έλληνες πολί-
τες δέχθηκαν τις φανφάρες του ΠΑ-
ΣΟΚ και τελευταία το όχι να γίνει ναι 
του Τσίπρα, γιατί εδώ που τα λέμε δεν 
μας αρέσουν καθόλου οι προσωπικές 
θυσίες κι ούτε το σφίξιμο του ζωναρι-
ού με όνειρο το μέλλον, θα δεχθούμε 
και τα υπόλοιπα ναι του Τσίπρα ή του 
κάθε Τσίπρα και δεν θα είναι και λίγα. 
Ή μήπως  έχει κάποιος την εντύπωση 
ότι ο Κυριάκος, που σίγουρα θα τον 
ψηφίσετε με κάποιο ίσως μπαστούνι 
πολιτικό, έχει το τσαγανό του επανα-
στάτη. Ναι στο προσφυγικό λοιπόν, 
ναι στο Σκοπιανό, ναι  μελλοντικά στο 
τσαμικό εις υγεία του ΝΑΤΟ και της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, ναι στα κατά 
καιρούς κουρέματα των συντάξεων, 
ναι στις συρρικνώσεις του αφορολό-
γητου, ναι στις περικοπές των δικαιω-
μάτων των εργαζομένων.  

Πρέπει επιτέλους να αντιληφθού-
με ότι οι διαχειριστές του υπάρχο-
ντος συστήματος αποτελούσαν κι 
αποτελούν τα χαρτιά που έκρυβε 
και κρύβει στο μανίκι του το ίδιο το 
οικονομικοπολιτικό σύστημα, που 
απ’ ότι φαίνεται το επικροτούμε. 
Από τον Λεβέντη μέχρι την Φώφη, 
από τον Κυριάκο μέχρι τον Πάνο ή 
τον Θεοδωράκη ή όποιον Άκη. Τέ-
τοιοι πολιτικοί δεν μπορούν και δεν 
θέλουν να στυλώσουν ποδάρια, δεν 
τους επιτρέπει η πολιτική και κοινω-
νική τους τοποθέτηση να σηκώσουν 
μπαϊράκι και να επαναστατήσουν για 
το καλό του λαού, πάρτε το χαμπάρι. 
Σας οδηγούν συνειδητά ή ασυνείδη-
τα στα πλοκάμια της χρυσής αυγής, 
έναν απόλυτο εκφραστή της εκμε-
τάλλευσης, του ρατσισμού και της 
φασιστοποίησης της πολιτικής ζωής,  
με μέσο τα ψευτοπατριωτικά συνθή-
ματα. 

Αντάρτες ήταν άλλοι και σε άλλες 
εποχές. 

Κι εκτός αυτού με άδειες τσέπες, 
με μπόλικα δανεικά κι ένα εκλογικό 
σώμα που ανακαλύπτει ευκαιρια-
κά τον πατριωτισμό, το ήθος, την 
ιστορία του, την παράδοσή του, το 
κοινωνικό και προσωπικό του δίκιο, 
που έχει άγνοια για το τι συντελείται 
γύρω του, και να ‘θέλαν ακόμα δεν 
θα το μπορούσαν. 

Γίνονται να ανατραπούν αυτά ή εί-
μαστε ισόβια καταδικασμένοι; Μόνο 
μακροχρόνια ίσως, με εργαλείο την 
πραγματική πολιτική συνειδητοποί-
ηση και την αλλαγή σε προσωπικό 
επίπεδο πρώτα της αρρωστημένης 
κι ανήθικης νοοτροπίας μας. Πικρό, 
πολύ πικρό μα ελπιδοφόρο κι απα-
ραίτητο!!!!

Καλαντζής Δημήτριος 
Βερολίνο   

Πικρό αλλά απαραίτητο 
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Η παρακάτω εργασία μας για το Θεσσαλικό 
ημερολόγιο, εκδότης του οποίου είναι ο Κώ-
στας Σπανός, αναφέρεται στον κατατρεγμό και 
τα δεινοπαθήματα ενός νεαρού, τότε, γιατρού 
και ζηλωτή της ελευθερίας της σκλαβωμένης, 
από τους Οθωμανούς πατρίδα μας, το 1877. 
Πρόκειται για τον Θεσσαλό γιατρό Απόστολο Γ. 
Βασ(ι)αρδάνη η καταγωγή του οποίου ήταν από 
το ιστορικό χωριό των Αγράφων, το Μεσενικό-
λα, δημοτικό διαμέρισμα του σημερινού δήμου 
της Λίμνης Πλαστήρα.

Ας δούμε λοιπόν πως περιγράφονται αυτά τα 
δεινοπαθήματα του εν λόγω γιατρού στα φύλλα 
των εφημερίδων της εποχής εκείνης από τα οποία 
προέρχονται και οι παρακάτω πληροφορίες. Από 
το δημοσιογραφικό απόσπασμα της εφημερίδας 
«ΕΥΝΟΜΙΑ» της Λαμίας στο φύλλο 25 της 4ης  Σε-
πτεμβρίου το 1877 σελ. 2. μαθαίνουμε ότι:

 
1. Ο γιατρός κατηγορήθηκε από τον προσωπικό 

του εχθρό, τον Βέη, ότι διοργάνωνε επαναστατικά 
κινήματα κατά των Οθωμανών. Έτσι όταν προσή-
χθη ενώπιον του Αχμέτ πασά, ο κατηγορούμενος, 
απορημένος, ρωτούσε γιατί τον συνέλαβαν και τον 
προσήγαγαν εκεί. Εκείνος δεν καταδέχθηκε να του 
δώσει καμία απάντηση επ’ αυτού επειδή [τάχα] 
ήταν κουρασμένος από τη γιορτή του ραμαζανι-
ού, και φυσικά δεν του είπε τι του έμελλε να πάθει. 
Όμως, με μια κίνηση του κεφαλιού, του έδωσε να 
καταλάβει ότι τον περίμενε η αγχόνη!

 
2. Στο δεύτερο απόσπασμα ο Απόστολος 

Βασ(ι)αρδάνης παρουσιάζεται να οδηγείται στην 
Πτολεμαϊδα της Συρίας υπό τουρκική φρουρά με 
πλοίο που προσέγγισε τη Θεσσαλονίκη. Εκεί κατά-
φερε να ξεφύγει της προσοχής των συνοδών του 
και με τη βοήθεια κάποιων ναυτών του πληρώμα-
τος κρύφτηκε και με μεγάλη δυσκολία, και κίνδυνο 
της ζωής του, κατάφερε να φθάσει στο ελληνικό 
Προξενείο. Και αφού διέφυγε τον κίνδυνο από τις 
διωκτικές αρχές αποβιβάσθηκε στη Σκιάθο.

 
3.  Η εφημερίδα «ΦΑΡΟΣ της ΟΘΡΥΟΣ» της 15 

Οκτωβρίου του ιδίου έτους (1877) αφού, σε γενι-
κές γραμμές, αναφέρει τα ίδια πράγματα με τα πα-
ραπάνω δημοσιεύματα της «ΕΥΝΟΜΙΑΣ» μας δίνει 
μια πιο ολοκληρωμένη εικόνα των όσων πέρασε ο 
Απόστολος Βασ(ι)αρδάνης από τη στιγμή που συνε-
λήφθη μέχρι που κατάφερε να διαφύγει στην τότε 
ελεύθερη Ελλάδα.

Στη συνέχεια αναφέρει ότι όσα γράφονται στην 
εφημερίδα «ΕΥΝΟΜΙΑ» δεν είναι ακριβώς αληθι-
νά και, για το λόγο αυτό, παραθέτει ολόκληρη την 
έκθεση περι των όσων βίωσε ο Απόστολος Βασαρ-
δάνης από τη στιγμή της σύλληψής του μέχρι την 
απόδρασή του. Λέει δηλαδή ότι οι περισσότεροι 
Οθωμανοί κάτοικοι της Καρδίτσας με αναφορά 
τους, υπογεγραμμένη, με πρώτους και καλύτε-
ρους, τους [κάποιους] χριστιανούς, προς τον στρα-
τιωτικό διοικητή της Λάρισας Μπασζικσή πασά, 
κατηγόρησαν τον γιατρό Απόστολο Βας(ι)αρδάνη, 
κάτοικο της Καρδίτσας και μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου [των γιατρών;] ότι αυτός είναι κρυφός 
Έλληνας υπήκοος και έχει τακτική ταχυδρομική αλ-
ληλογραφία με έναν Έλληνα πράκτορα του Δομο-
κού ονόματι Χρήστο Σαραντόπουλο, και ότι παίρνει 
ελληνικές εφημερίδες και διαδίδει ανησυχαστικές 
πληροφορίες  και ότι αυτός συνηγορεί υπέρ των 
Ρώσων. Προσθέτει δε ότι αυτό φιλοξένησε τον Σα-
ραντόπουλο όταν πήγε στα Τρίκαλα και λέγεται ότι 
συνομιλεί μ’ αυτόν κρυφά. Τον κατηγορούν επίσης 
ότι αυτός εμπόδιζε τους κατοίκους να πληρώνουν 
τους φόρους που έπρεπε και πως ενεργεί κατά των 
οθωμανικών αρχών .

Εξ’ αιτίας της αναφοράς αυτής που έγινε κατά τις 
25 με 26 Αυγούστου, του ιδίου έτους, συνελήφθη 
από τις τοπικές αρχές κατόπιν εντολής του στρατι-
ωτικού διοικητή της Λάρισας τα μεσάνυχτα και τον 

μετέφεραν στη Λάρισα με συνοδεία 25 ιππέων. Οι 
χριστιανοί, κάτοικοι της Καρδίτσας, των Αγράφων 
και του κάμπου υπέγραψαν αναφορά διαμαρτυρό-
μενοι για τις αποδιδόμενες συκοφαντίες εις βάρος 
του προαναφερόμενου γιατρού Αποστόλη Βασαρ-
δάνη αλλά, εις μάτην, αφού οι οθωμανικές αρχές 
δεν έδωσαν καμία σημασία σ’ αυτούς. Παρά τις 
διαμαρτυρίες αυτές, οι αξιωματικοί του αποσπά-
σματος, οδήγησαν τον συλληφθέντα στον στρατι-
ωτικό διοικητή ο οποίος μόλις τον είδε του είπε ότι 
θα τον κρεμάσει. Ο κατηγορούμενος τον εκλιπα-
ρούσε να του επιτρέψει να τον εξηγήσει για τις εις 
βάρος του κατηγορίες και θα διαπιστώσει ο ίδιος 
ότι πρόκειται για συκοφαντίες. Ο διοικητής όμως, 
αντί να τον ακούσει, διέταξε να τον κλείσουν φυ-
λακή. Ύστερα από 5-6 ημέρες τον καταδίκασαν σε 
ισόβια εξορία και,  υπό αστυνομική συνοδεία, τον 
επιβίβασαν σε πλοίο για το φρούριο της Πτολεμαϊ-
δας στη Συρία, χωρίς να θέλουν να ακούσουν ούτε 
καν την απολογία του με την οποία αυτός ήθελε να 
τους εξηγήσει ότι οι κατηγορίες που του αποδόθη-
καν ήταν συκοφαντίες. Και για να τον βασανίσουν 
ακόμα περισσότερο [πριν τον στείλουν στη Συρία], 
τον έστειλαν στα Γιάννενα και παρ’ ότι βρίσκονταν 
υπό πυρετό τον συνόδευσε ένα απόσπασμα είκοσι 
χωροφυλάκων ιππέων. Εκεί τον έκλεισαν φυλακή 
και πάλι, για 5-6 ημέρες, χωρίς να τον ανακρίνουν 
και τον έστειλαν πάλι πίσω στη Λάρισα και από εκεί 
στο Βόλο με συνοδεία έξι χωροφυλάκων οι οποί-
οι τον έβριζαν, τον χτυπούσαν, και τον βασάνιζαν 
καθ’ οδόν. Στο Βόλο έμεινε μόνο μιάμιση ώρα και 
στη συνέχεια τον επιβίβασαν σε ένα ατμόπλοιο 
ονόματι «Μέμφις» με προορισμό τη Θεσσαλονίκη 
και συνοδεία τριών χωροφυλάκων.

Εκεί το πλοίο έμεινε τρεις μέρες εξ’ αιτίας της 
θαλασσοταραχής. Κατά τη διάρκεια αυτών των 
τριών ημερών, ο Βασαρδάνης, κατάφερε να δρα-
πετεύσει από το ατμόπλοιο και έμεινε στη Θεσσα-
λονίκη κρυμμένος, για 5-6 ημέρες. Μετά, κατόρ-
θωσε από εκεί να επιβιβασθεί σε άλλο πλοίο για 
τη Σκιάθο και έτσι διέφυγε στην ελεύθερη Ελλάδα 
γλιτώνοντας τη ζωή του από μεγάλο κίνδυνο. Στο 
πλοίο αυτό  του πήραν τα πράγματα και ό,τι χρή-
ματα είχε  [πριν τον κατεβάσουν στη Σκιάθο] Όταν 
η τουρκική Κυβέρνηση έμαθε, για την απόδρασή 
του αυτή, του δήμευσε όλη την κινητή και ακίνητη 
περιουσία του.

Η αναφορά της εφημερίδας «ΦΑΡΟΣ ΤΗΣ ΟΘΡΥ-
ΟΣ» της 15ης Οκτωβρίου 1877 τελειώνει σημειώ-
νοντας ότι αυτά είναι, περίπου, τα  δεινοπαθήματα 
ενός αξιόλογου νοήμονος, και επιστήμονος, ομογε-
νούς προσθέτοντας ότι αυτά βιώνουν  όλοι οι κα-
λοί νοικοκυραίοι από τους αδίστακτους τυράννους 
τους οι οποίοι προσπαθούν να απογυμνώσουν τον 
τόπο από τους καλύτερους και ευγενέστερους κα-
τοίκους [της χώρας αυτής] για να μην μπορούν οι 
υπόλοιποι [κάτοικοι] να προβάλλουν καμία αντί-
σταση εναντίον τους παρά μόνο να πληρώνουν, 
στους ανθρώπους της εξουσίας, φόρους ακαθό-
ριστων εισοδημάτων. Αποκαλεί δε ανθρωπόμορφα 
θηρία τους Γκέκηδες, τους Κιρκάσιους και τους Ζα-
μπαταίους ως αποσταλμένους  από την Υ. Πύλη για 
να καταστρέψουν τους Χριστιανούς των ελληνικών 
περιοχών που βρίσκονται [ακόμα] υπό τουρκική κυ-
ριαρχία.

Τέλος η εφημερίδα αναφέρει ότι από τη στιγμή 
που η Κυβέρνηση έχει ενημερωθεί για τα δεινοπα-
θήματα και τα βασανιστήρια που υπέστη [ο Από-
στολος Βασαρδάνης] ένας από   τους σπουδαιότε-
ρους ομογενείς και, ο οποίος, έχει χάσει όλα του τα 
υπάρχοντα στο ατμόπλοιο και αφού όλα τα περιου-
σιακά  του στοιχεία, στη Θεσσαλία, έχουν δημευθεί 
[από τις οθωμανικές αρχές] καλεί την ελληνική Κυ-
βέρνηση να ενσκήψει στα δεινοπαθήματά του και 
να προσφέρει κάποια βοήθεια προς ανακούφιση 
του, προαναφερομένου,  Αποστόλη Βασαρδάνη.

 
4. Τέλος Ακολουθεί ένα σύντομο βιογραφικό 

σημείωμα του Αποστόλη Βασιαρδάνη όπως αυτό 

αναρτήθηκε στις 13 Νοεμβρίου το 2017 και πε-
ριλαμβάνει πληροφορίες για τους βουλευτές της 
Καρδίτσας. Παρουσιάζουμε την σελίδα αυτή ως 
έχει και με την προσωπογραφία του δεινοπαθού-
ντος Απόστολου Βασαρδάνη μαζί με τον πίνακα 
της κοινοβουλευτικής του θητείας όπως αυτή είναι 
καταγραμμένη και αναρτημένη στον ιστότοπο του 
Νίκου Χιώτη. Το περιεχόμενο του πίνακα αυτού δι-
ασταυρώθηκε με το περιεχόμενο του βιβλίου του 
Φοίβου Καζάκη και συμφωνεί απόλυτα. Δείτε πα-
ρακάτω τη σχετική βιβλιογραφία.

Επίσης αναφέρουμε εδώ ότι για το ίδιο πρόσω-
πο κάνει, μια σύντομη, αναφορά και ο  κ. Χρήστος 
Μηλίτσης  σε άρθρο του στην τοπική εφημερίδα 
ΝΕΒΡΟΠΟΛΗ με τίτλο «Ο Μεσενικόλας Ακτινοβο-
λεί Παντού και Πάντοτε» καταγόμενος και αυτός 
από το ίδιο χωριό με τον  Απόστολο Βασαρδάνη 

      
Για να τιμήσουμε λοιπόν τη μνήμη της οικογένει-

ας των Βασ(ι)αρδαναίων  παραθέτουμε και μερι-
κές φωτογραφίες της παλαιάς οικίας αυτών όπως 
αυτή βρίσκεται σήμερα στο χωριό Μεσενικόλα της 
Λίμνης Πλαστήρα. Οι φωτογραφίες είναι τραβηγμέ-
νες (με κινητό τηλέφωνο) τον Αυγούστο του 2017 
από τον Γιάννη Τσαγκαλίδη τον οποίον και ευχα-
ριστούμε πάρα πολύ από τη θέση αυτή.

 
Παρατίθενται παρακάτω όλα τα στοιχεία όπως 

αυτά παρουσιάζονται στις πηγές που ερευνήθηκαν 
διατηρώντας το συντακτικό και την ορθογραφία 
αυτών σε μονοτονικό:

 
«Έκθεσις των παθεμάτων του Αποστ. Βασαρ-

δάνη και η απόδρασις αυτού» όπως είναι κατα-
γραμμένη στην εφημερίδα  «ΦΑΡΟΣ ΤΗΣ ΟΘΡΥΟΣ» 
της 15ης Οκτωβρίου 1877.

 
 1. Ο Ιατρός Απόστολος Βασαρδάνης, εκ Καρδί-

τζης της Θεσσαλίας καταδικασθείς υπό του στρα-
τιωτικού δικαστηρίου Λαρίσης εις Ισόβιον εξορί-
αν εις Πτολεμαϊδαν της Συρίας, και αποδράσας 
εκ του Αυστριακού ατμοπλοίου, εν Θεσσαλονίκη 
απήλθεν εκείθεν εις Σκίαθον, και εκείθεν πάλι ήλ-
θεν εις Λαμίαν. Ο τρόπος της αποδράσεώς του, 
ως τον περιγράφη η [εφημερίς] Ευνομία δεν είναι 
αληθής, διότι μήτε λέμβοι έδεσαν, μήτε αυτόν επε-
κρέμασαν κάτω, αλλ’ ούτε εις το Ελληνικόν Προξε-
νείον κατέφυγεν, αλλ’ ενώ οι φυλάσσοντες αυτόν 
τούρκοι έτρωγον, αυτός δε περιπάτει, εις το κατά-
στρωμα, οι δε ναύται κατεγίνοντο να φέρωσι δια 
των λεμβών των εις το ατμόπλοιον έρμα [= χαλί-
κι], ετέρα ξένη λέμβος ήρχετο προς το ατμόπλοιον 
ταύτης ενέδεσε και πλησίασε εισελθών εις αυτήν 
αφ’ ού τη πλήρωσε πέντε γρόσια, απεβιβάσθη εις 
τη μέρος και εκρύβη έως ου εύρων πλοίον  ανεχώ-
ρησεν εις Σκίαθον. Τα λοιπά ας αναγνώση έκαστος 
την κατωτέρω έκθεσιν.

Οι πλείστοι των οθωμανών προς τον στρατιωτι-
κόν διοικητήν Λαρίσης Μπατζικσή πασά , επικυ-
ρώθείση, και από υπογραφών τινών εξώλλης και 
προώλλης χριστιανών, εκατηγόρησαν τον Απόστο-
λον Βασαρδάνην, Ιατρόν, κάτοικος Καρδίτζης και 
μέλος του διοικητικού συμβουλίου, ότι δήθεν ού-
τος είναι κρυφύως υπήκοος Έλλην, ότι έχει τακτική 
ταχυδρομικήν αλληλογραφίαν μετά του Έλληνος 
πράκτορος εν Δομοκώ Κύριον Χρ. Σαραντόπουλον, 
ότι λαμβάνει ελληνικάς εφημερίδας και διαδίδει 
ανησυχαστικάς ειδήσεις, ότι συνηγορεί υπέρ των 
Ρώσων, και ότι εφιλοξένησεν τον Σαραντόπουλον 
μεταβάντα εις Τρίκκαλα , και ότι εφ - - άθη συνο-
μιλών μετ’ αυτού κρύφα, ότι εμπόδιζε τους κατοί-
κους να πληρώσωσι τους φόρους των.

Συνεπεία της αναφοράς ταύτης κατά την 25-
26  Αυγούστου ε. ε. συνέλλαβεν αυτόν η επιτόπιος 
αρχή κατά διαταγήν του στρατιωτικού Διοικητού 
Λαρίσης εν τω μέσω της νυκτός , και απήγαγεν 
αυτόν εις Λάρισαν συνοδευόμενον με 25 ιππείς. 
Οι κάτοικοι της χριστιανικής κοινότητος Καρδίτζης 
των Αγράφων και του Κάμπου υπέγραψαν ανα-

Τ Α  Δ Ε Ι Ν Ο Π Α Θ Η Μ Α Τ Α  Ε Ν Ο Σ  Μ Ε Σ Ε Ν Ι Κ Ο Λ Η Τ Η 
Γ Ι Α Τ Ρ Ο Υ  Κ Α Ι  Α Γ Ω Ν Ι Σ Τ Η  ( τ ο  1 8 7 7 )

του Αλέξη Γαλανούλη
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Β. Μπούτας & ΣΙΑ Ο.Ε. 
Διακόσμηση Εσωτερικών Χώρων 

Έκθεση – εργοστάσιο: 
Νέστορος 65 & Κάστορος – Ίλιον 

Τ η λ . / Fa x :  2 1 0 . 2 6 . 3 6 . 3 8 9
Τ η λ . :  2 1 0 . 2 6 . 9 0 . 1 2 2 

φοράν διαμαρτυρόμενοι κατά των συκοφαντιών 
ας προσήπτον εις τον ειρημένον Απόστολον Βα-
σαρδάνην, αλλ’ εις μάτην, διότι αι οθωμανικαί 
αρχαί ουδεμίαν έδοσαν ακρόασιν. Εντούτοις οι 
αξιωματικοί του αποσπάσματος τον οδήγησαν εις 
τον στρατιωτικόν Διοικητήν, όστις ιδών αυτών τω 
είπεν ότι θα τον κρεμάσει , αυτού δε ικετεύοντος 
να εξεταση, διότι αι κατ’ αυτού κατηγορίαι εισί 
συκοφαντίαι, ο διοικητής διέταξε και τον εφυλά-
κισαν. Μετά πέντε έξ ημέρας καταδίκασεν αυτόν 
εις ισόβιον εξορίαν και υπό αστυνομικήν επιτήρη-
σιν εις το φρούριον της Πτολεμαϊδος της Συρίας, 
χωρίς να θελήσωσι να ακούσουν την απολογίαν 
του, δι, ής ούτος ήθελεν  αναφέρει απάσας τας 
κατ’ αυτού κατηγορίαι, ως συκοφαντίας. Δια να 
βασανίσωσι αυτόν περισσότερον τον απέστειλαν 
εις Ιωάννινα, καίτοι πάσχοντα υπό πυρετού, συνο-
δευμένον υπό αποσπάσματος είκοσι χωροφυλά-
κων Ιππέων. Εκεί δε επίσης τον εφυλάκισαν επί εξ 
ημέρας , χωρίς να τον ανακρίνωσιν, μετά δε ταύ-
τα τον έστειλαν πάλιν εις Λάρισαν και εκείθεν εις 
Βώλον μετά εξ χωροφυλάκων, αίτινες καθ’ οδόν 
τον εξύβριζον, τον εκτύπουν και τον εβασάνιζον, 
Εις Βώλον δεν τον άφησαν να σταθή ειμή μίαν 
ώραν και ημίσεως και αμέσως τον επιβίβασαν 
εις το Αυστριακόν  ατμόπλοιον καλούμενον «Μέμ-
φις»  όπερ αναχώρισε εις Θεσσαλονίκην και τον 
εσυνόδευσαν δια τριών χωροφυλάκω,. Εις Θεσσα-
λονίκην το ατμόπλοιον έμεινεν τρείς ημέρας ένε-
κα τρικυμίας, εν τω διασήματι τούτω κατόρθωσε 
να δραπετεύση εκ του ατμοπλοίου καταφεύγων  
εις Θεσσαλονίκη ένθα κεκρυμμένος διαμείνας 5-
6 ημέρας. Δια περάσματος τινός κατόρθωσε να 
αποβιβασθή εις την Σκίαθον και ούτος εσώθη από 
προφανή κίνδυνο της ζωής του. Εν τω ατμοπλοίω 
εγκατέλιπε και τα πράγματά του, και τινά χρήμα-
τά του. Η Τουρκική Κυβέρνησις ταύτα μαθούσα, 
διέταξε και εδήμευσε άπασαν την κοινήν και ακί-
νητον αυτού περιουσίαν.

Ταύτα εισί περίπου τα δεινοπαθήματα ενός αξι-
όλογου νοήμονος και επιστήμονος, και τοιούτα 
πάσχουσι πάντας οι καλοί οικοκυραίοι υπό των 
αδυσώπητων τυράννων των, προσπαθώντες να 
γυμνώσωσι τον τόπον από τους ευγενέστερους 
κατοίκους , όπως οι λοιποί μη δύνανται να σκε-
φθώσι και ενεργήσωσι τι προς άμυναν κατά των 
φρικοδών καταπιέσεων ας κατ’ αυτών ενεργούσιν 
εσκεμμένως οι άνθρωποι της εξουσίας προς εί-
σπραξιν των ακαθώριστων φόρων και εκεινων [;] 
[- - ;] λακέδων [ - - - - - ;] είθε δε τα ανθρωπόμορφα 
θηρία οι Γκέκηδες , Κιρκάσιοι και Ζμπαταίοι, οίτι-
νες  απεστάλησαν παρά της Υ. Π. να καταστρέ-
ψωσι τους Χριστιανούς των υπό την τουρκικήν 
κυριαρχίαν ελληνικών επαρχιών.

Η Κυβέρνησις πληροφορούμενη περί των δυ-
στυχημάτων και των βασάνων άπερ υπέστη εις 
των σπουδαιωτέρων ομογενών μας, και περί απω-
λείας των πραγμάτων και χρημάτων του εν τω 
ατμοπλοίω, ως και της δημεύσεως της κινητής 
και ακινήτου περιουσίας του εν Θεσσαλία, θέλει 
έλθη εις βοήθειαν και ανακούφισιν  του ειρημέ-
νου Αποστόλου Βασαρδάνη. 

 
Οι περικοπές των δημοσιευμάτων, των δύο φύλ-

λων, της εφημερίδας «ΕΥΝΟΜΙΑ» της Λαμίας.

1.2.) Την παρελθούσαν κυριακήν μετήχθη εκ 
Καρδίτζης εις Λάρισσαν ο εκεί ιατρός απόστολος 
Βαζαρδάνης κατηγορηθείς υπό τινός προσωπικού 
εχθρού βέη, ως διοργανωτής επαναστάσεων. Ευ-
θύς μετά την έλευσιν του παρουσιασθείς εις τον 
Αχμέτ πασά και ερωτήσας επί τινί κατηγορούμε-
νος απήχθη εκείσε, ουδεμιάς παρ’ αυτού ηξιώθη 
απαντήσεως παρά δε του κεκμήκοντος εκ της 
θρησκευτικής τελετής του ραμαζανίου Φερίκη, 
πρς ον απευθύνθη επίσης περί της αναμενούσης 
αυτόν τύχης, αντί πάσης απαντήσεως, ιδιοτύπου 
έτυχε της χειρός κινήσεως εμφανούσης ότι μετ 
ου πολύ την σκληράν του απαγχωονισμού ποινήν 
έμελλε δοκιμάση.

 
2.3.) Ο ως εξόριστος εις Πτολεμαϊδα απαγό-

μενος, εκ Καρδίτσης ιατρός, Απόστολος Βασαρ-
δάνης, διαλαθών εν Θεσσαλονίκη την προσοχήν 
των τούρκων φύλάκω, απέδρα και αφίκετο εν 
τη πόλει μας. Ο τρόπος της δραπετεύσεως εγέ-
νετο συνενοήσει μετ’ αυστριακών ναυτών του 
εφ ού επιβιβάσθη πλοίου. Τινές των μεμυημένων 
του πληρώματος κρύφα ρίψαντες λέμβον υπό το 
ατμόπλοιον και σχοινίω τον κατάδικον προσδέ-
σαντες εξήρτησαν αυτόν από του ατμοκινήτου . 
άλλοι δ’ έν τη κεκρυμμένη λέμβω  παραμένοντες 
ναύται παρέλαβον τον ιατρόν προσαράξαντες, 
ήρεμα κοπηλατούντες, εις τι του λιμένος μέρος. 
Ούτω λυτρωθείς εξόριστος διηυθύνθη εις το ελ-
ληνικόν προξενείον, είτα δ’ από οικίας εις οικίαν 
αποκρυπτόμενος κατώρθωσε να διαφύγη των κα-
ταζητήσεων των αρχών, αποβάς εις Σκίαθον. 

 

3.4.) Βασαρδάνης Απόστολος: Γεννήθηκε στην 
Καρδίτσα, αλλά η καταγωγή του ήταν από το Με-
σενικόλα Καρδίτσας. Σπούδασε ιατρική στο Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών και εγκαταστάθηκε στην Καρ-
δίτσα. Η δράση του για την απελευθέρωση της 
πατρίδας ήταν ποικιλότροπη και πολλές φορές 
έθεσε σε κίνδυνο τη ζωή του. Το 1877 πιάστηκε 
από τους Τούρκους, κακοποιήθηκε και εξορίστηκε 
στην Πτολεμαϊδα της Συρίας. Με την βοήθεια των 
ναυτών του πλοίου που τον μετέφερε, κατόρθω-
σε να δραπετεύσει και επέστρεψε στα Άγραφα. 
Το 1878 ως αρχηγός σώματος Ελλήνων επανα-
στατών πολέμησε με φανατισμό τους Τούρκους. 
Μετά την προσάρτηση της Θεσσαλίας η περιοχή 
Καρδίτσας τον τίμησε για τους αγώνες του και 
τον εξέλεξε βουλευτή πολλές φορές. Από τη θέση 
του αυτή εργάστηκε για τη βελτίωση και εξύψωση 
του βιοτικού επιπέδου του λαού της επαρχίας της 
Καρδίτσας και ιδιαίτερα του ορεινού πληθυσμού 
των Αγράφων Πέθανε το 1936.

 
Η κοινοβουλευτική του θητεία έχε ως εξής:
 

α/α Περίοδος εκλογής  Περιφέρεια  Περ.Συνέλ.
1 20/12/1881- 11/2/1885 Καρδίτσης  Θ΄ 
2 14/10/1890/-12/3/1892 Τρικάλων   ΙΒ 
3 7/2/1899-19/9/1902*  Καρδίτσης  ΊΕ’ 
4 17/11/1902-22/12/1904 Καρδίτσης  ΣΤ΄  
5 20/2/1905-1/2/1906  Καρδήτσης  ΙΖ΄  

 

Πηγές:
 
α.)  Οι  παραπάνω πληροφορίες προέρχονται 

από δύο φύλλα της εφημερίδας «ΕΥΝΟΜΙΑ» της 
Λαμίας της 4 Σεπτ. 1877 φ. 25. σελ. 2.   και από 
το φ. 231 της 1ης  Οκτωβρίου, σελ. 2. του ιδίου 
έτους.

β.) Από την εφημερίδα «ΦΑΡΟΣ ΤΗΣ ΟΘΡΥΟΣ» 15 
Οκτωβρίου 1877 (φ. 957,  σελ. 3) Η/Λ αντίγραφο 
326 [Αρχείο Εφημερίδων Βουλής]

γ.) Από τη δημοσίευση της 13ης Νοεμβρίου 
2017 από τον χρήστη του ιστότοπου Νίκος Χιώτης 
με τίτλο: «Βασιαρδάνης Κων/νος, Βασιαρδάνης 
Απόστολος Βελίνης Κίμων Βλάτσιος Χρήστος βου-
λευτές Καρδίτσας»

δ.) Από το βιβλίο του Φοίβου Δημ. Καζάκη με 
τίτλο «Δημήτριος Αστερ. Καζάκης Βουλευτής 
και Γερουσιαστής και οι Θεσσαλοί Βουλευταί 
1881 – 1946» σ. 216. εκδ. Λάρισα Δεκέμβριος 
2006. από το οποίο βιβλίο διασταυρώθηκαν οι 
χρονολογίες εκλογής ως βουλευτής του παραπά-
νω αναφερόμενου Αποστόλη Βασ (ι)αρδάνη του Γ. 
στην εκλογική περιφέρεια του νομού Καρδίτσας. 

ΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
Όποιος από τους συνδρομητές δεν 

έχει επαφή με μέλος του Δ.Σ. μπορεί 
στο εξής να καταθέτει τη συνδρομή 
του στον παρακάτω λογαριασμό που 
ανοίχτηκε στο όνομα του συλλόγου: 

ΤΡΑΠΕΖΑ ALPHA BANK. 
Αριθμός λογαριασμού: 

IBAN: GR46 0140 3610 3610 
0200 2012 249
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Ο  Δεκαπενταύγουστος φέτος στο χωριό μας ήταν 
διαφορετικός. Η συνεχιζόμενη οικονομική ανέχεια, 
οι πολλές απώλειες (δέκα τον αριθμό) αγαπημένων 
συγχωριανών απ’ την αρχή του χρόνου και κυρίως 
η τραγική απώλεια του ηρωικού μας  πιλότου, όλα 
αυτά βάρυναν τη γιορταστική ατμόσφαιρα και κα-
θήλωσαν του χωριανούς, αλλά και τους επισκέπτες, 
στις καρέκλες, χωρίς διάθεση για χορό και ξεφάντω-
μα. Η αποφόρτιση του κλίματος που έγινε από τους 
διοργανωτές και τον Δήμαρχο στη βραδιά του πανη-
γυριού, ζωήρεψε κάπως την ατμόσφαιρα, αλλά και 
πάλι ανόρεχτα σηκώθηκαν ορι-
σμένοι για χορό. Κατά τα άλλα, 
οι απόδημοι χωριανοί των αστι-
κών κέντρων, εκμεταλλευόμενοι 
τις αργίες και τις άδειες οι ερ-
γαζόμενοι, ανηφόρισαν προς τα 
επάνω και μαζί με τους συνταξι-
ούχους που έχουν απεριόριστο 
ελεύθερο χρόνο, ζωντάνεψαν το χωριό και παρά τις 
ειδικές συνθήκες, δημιούργησαν μια όμορφη γιορτα-
στική ατμόσφαιρα, απολαμβάνοντας συγχρόνως και 
τη δροσιά που παρέχει το υπέροχο κλίμα του πανέ-
μορφου χωριού μας. Οι φίλοι μας που το επισκέπτο-
νται για πρώτη φορά, μένουν εκστασιασμένοι από τη 
μαγεία του πράσινου, την επαφή με τη λίμνη και την 
απεραντοσύνη που προσφέρει η θέα προς τα κάτω, 
ιδιαίτερα τα βράδια. Η πλατεία με τα δύο καταστή-
ματα μας παρείχε πλήρη εξυπηρέτηση τα βράδια, 
αλλά και τα πρωινά για καφέ μετά τη λειτουργία της 
εκκλησίας. Έτσι περάσαμε και φέτος όμορφες δια-
κοπές στο χωριό μας με συγγενείς, φίλους αλλά και 
πολλούς επισκέπτες. Να είμαστε όλοι καλά και να 
ανταμώσουμε πάλι του χρόνου σώοι και υγιείς.

Ο ΕΡΩΤΑΣ ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΤΡΑΓΟΥΔΙ.
Στον απόηχο του τραγικού γεγονότος του ήρωα πι-

λότου μας Γιώργου Μπαλταδώρου, πραγματοποιήθη-
κε με επιτυχία το τριήμερο (1-3 Ιουνίου) συνέδριο «Ο 
έρωτας μέσα από το δημοτικό τραγούδι» στο Πνευμα-
τικό Κέντρο του χωριού μας, στο οποίο συμμετείχαν 
αξιόλογοι ειδικοί πάνω στο θέμα επιστήμονες. Εκεί 
έκανε και την παρθενική παρουσία του το τραγούδι 
για τον Γιώργο Μπαλταδώρο που γράφτηκε από τον 
Παναγιώτη Νάνο και παρουσιάστηκε έξοχα από τον 
Χρυσόστομο Μητροπάνο. Δεν είμαι ειδικός πάνω στο 

θέμα αλλά υποκύπτω στον πειρασμό και μεταφέρω 
τους στίχους ενός ερωτικού τραγουδιού που υμνεί 
τον έρωτα μέσα από το δημοτικό τραγούδι:

Κόκκιν΄ αχείλι φίλησα κι έβαψε το δικό μου
Και το μαντήλι το ‘συρα κι έβαψε το μαντήλι
Και στο ποτάμι το ‘πλυνα κι έβαψε το ποτάμι
Κι έβαψε η άκρη του γιαλού κι η μέση του πελάγου
Κατέβει αητός να πιει νερό κι έβαψε τα φτερά του
Κι έβαψε ο ήλιος ο μισός τ’ ολόγιομο φεγγάρι 
Κόκκιν’ αχείλι φίλησα κι έβαψε το δικό μου.

Παραδοσιακό. Μουσική Λουδοβίκος των Ανωγείων.

Η ΥΠΑΚΟΥΗ ΕΛΛΗΝΙΔΑ ΣΥΖΥΓΟΣ
Ο Πέτρος ήταν ένας  Έλληνας μετανάστης που είχε 

δουλέψει όλη του τη ζωή, ό,τι έβγαζε το έκανε κο-
μπόδεμα και ήταν ένα πραγματικός τσιγκούνης όσον 
αφορούσε τα χρήματά του. Λίγο πριν πεθάνει λέει στη 
σύζυγό του: «Βούλα όταν πεθάνω, θέλω να μαζέψεις 
όλα μου τα χρήματα και να τα βάλεις στη κάσα μαζί 
μου. Θέλω να πάρω τα λεφτά μαζί μου στην επόμενη 
ζωή». Έτσι έπεισε τη Βούλα να του υποσχεθεί με όλη 
της την καρδιά, πως όταν εκείνος θα πέθαινε, αυτή 
θα φρόντιζε να βάλει όλα του τα λεφτά στην κάσα 

μαζί του. Λοιπόν κάποια στιγμή ο 
Πέτρος πέθανε. Εκείνος ξαπλω-
μένος στο φέρετρο και η Βούλα 
που κάθονταν εκεί δίπλα μαυρο-
ντυμένη φώναζε:  «Πέτρο, αγάπη 
μου πού πας!» και η κολλητή της 
φίλη Τασία κάθονταν δίπλα της. 

Όταν τελείωσε η τελετή και την 
ώρα που ο παππάς ετοιμάζονταν να κλείσει το φέρε-
τρο, η σύζυγος φώναξε: «Μια στιγμή παρακαλώ». Η 
Βούλα τότε έβαλε ένα μικρό μεταλλικό κουτί μέσα στην 
κάσα. Και ύστερα ο παππάς έκλεισε το φέρετρο και 
άρχισαν να τον κατεβάζουν. Λέει τότε η Τασία. «Βούλα 
ξέρω πως δεν θα ήσουν τόσο χαζή ώστε να βάλλεις 
όλα τα λεφτά του μέσα  στο φέρετρο μαζί του». Λέει 
τότε η Βούλα: « Άκου Τασία μου. Είμαι Χριστιανή Ορ-
θόδοξη και δεν μπορώ να αθετήσω τον λόγο μου. Υπο-
σχέθηκα στον Πέτρο ότι θα του έβαζα τα χρήματά 
του μέσα στην κάσα». «Μου λες δηλαδή αλήθεια ότι 
έβαλες όλα τα λεφτά μέσα στην κάσα του;» «Φυσικά 
και το έκανα» απαντάει η Βούλα. «Τα συγκέντρωσα 
όλα, τα έβαλα στον λογαριασμό μου και του έκοψα 
μία επιταγή την οποία έβαλα στην κάσα του. Εκεί που 
θα πάει ας την εξαργυρώσει και να τα ξοδέψει».

Από το καραούλι του Νταήραγα 
τ ο υ  Γ .  Β α σ ι λ ο ύ λ η  -  gvasiloulis@gmail.com

Ετήσια εκδρομή του Συλλόγου 
Μορφοβουνιωτών (Βουνεσιωτών) 

ν.  Μ α γ ν η σ ί α ς

Στις 3/6/2018 πραγματοποιήθηκε η καθιερωμένη εκδρομή του συλλόγου 
μας στην Θεσσαλονίκη και στην ιερά Μονή Μεταμορφώσεως του Σωτήρος 
στο Χορτιάτη. 

Στο μοναστήρι πραγματοποιήθηκε αρτοκλασία υπέρ υγείας των μελών του συλλό-
γου μας. Στη συνέχεια, ακολούθησε φαγητό στην περιοχή της Περαίας έξω από την 
Θεσσαλονίκη και η επόμενη στάση ήταν στον Λευκό Πύργο, όπου και είχαμε χρόνο 
να κάνουμε βόλτες στην όμορφη παραλία της πόλης. Θέλω να ευχαριστήσω τα μέλη 
του συλλόγου μας και ιδιαίτερα τους φίλους του συλλόγου μας όπου βοήθησαν να 
πραγματοποιηθεί η εκδρομή. Τέλος, ευχαριστούμε τον κ. Δημήτρη Καλεσόπουλο 
και το γραφείο του Μagnis Travel, τόσο  για τη μεταφορά του με ασφάλεια όσο 
και για τον απαράμιλλο επαγγελματισμό του. Ευχόμαστε και τον επόμενο χρόνο να 
είμαστε ξανά όλοι μαζί και ακόμη περισσότεροι συγχωριανοί. Δ.Σ. Συλλόγου Μορ-
φοβουνιωτών ν. Μαγνησίας

 Το Δ.Σ του συλλόγου μας θα ήθελε να εκφράσει την δυσαρέσκεια του για τη μικρή 
συμμετοχή των χωριανών στην ετήσια εκδρομή. Το Δ.Σ προσπαθεί να πραγματοποι-
εί όλες τις εκδηλώσεις που κάνει ο σύλλογος μας εδώ και χρόνια αλλά δυστυχώς 
η συμμετοχή των χωριανών είναι μικρή με αποτέλεσμα να ακυρώνονται ενέργειες 
του συλλόγου, δραστηριότητες αλλά και να εκτίθεται ο σύλλογος και κατ’ επέκταση 
και το χωριό μας. 

Ηλίας Αποστόλου

Κρατών τας ελ ληνική σημαία 
ο Α.Ο. Μορφοβουνίου 

τίμησε τον Μπαλταδώρο!

Ο άδικος χαμός του συντοπίτη μας Γιώργου Μπαλταδώρου, οδή-
γησε την αναμέτρηση μεταξύ Ήφαιστου και ΑΟ Μορφοβουνίου σε 
αναβολή, λόγω πένθους της δεύτερης ομάδας που εκπροσωπεί τη 
γενέτειρα του άτυχου πιλότου.

Το παιχνίδι διεξήχθη το μεσημέρι της Πέμπτης 19/4/2018 και το κλίμα 
ήταν ιδιαίτερα συγκινητικό.

Πριν την έναρξη κρατήθηκε ενός λεπτού σιγή, ενώ οι ποδοσφαιριστές 
του Μορφοβουνίου έχοντας την ελληνική σημαία στα χέρια, προσέφεραν 
τον ελάχιστο φόρο τιμής, στον... δικό τους, Γιώργο Μπαλταδώρο.

Ήταν μια στιγμή που αποτυπώνει το μεγαλείο του αθλητισμού. 

Πηγή: www.karditsasport.gr 

Η εφημερίδα είναι δική σας! 
Στείλτε μας τα νέα σας, τις απόψεις σας, 

τις παρατηρήσεις σας στο 
morfovuni@yahoo.gr 

ως τις 10 Δεκεμβρίου 2018, ώστε να 
δημοσιευθούν στο επόμενο φύλλο.


